ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за Македонската банка за поддршка на развојот

	Одговорно лице и контакт информации:
	Ленче Тагасовска, Раководител на сектор

тел: 3255-350

email: lence.tagasovska@finance.gov.mk

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт
 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА
 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго 

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	29.10.2020

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	__.10.2020

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	__.__.2020

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	__.__.2020


1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот:
Со Законот за Македонската банка за поддршка на развојот (,,Службен весник на Република Македонија" бр.105/09) се уредуваат целите, задачите, активностите, работењето и организацијата на Развојната банка на Северна Македонија.
Цел на Развојната банка е да го поддржува и поттикнува развојот на македонското стопанство во согласност со стратешките политики, цели и приоритети на Република Северна Македонија. Оваа цел Развојната банка ја постигнува преку извршување на следните задачи:
1) финансирање на развојот на трговските друштва основани во Република Северна Македонија; 
2) поттикнување на извозот; 
3) поддршка на мали и средни претпријатија основани во Република Северна Македонија; 
4) финансирање на инфраструктурата; 
5) поддршка на регионалниот развој и 
6) финансирање на проекти за обезбедување и заштита на животната средина и на обновливи извори на енергија.
Заради олеснување на пристапот до финансиски средства за микро, мали и средни компании (MSMEs), особено во услови на отежнато работење и намалени приходи и ликвидност како последица од пандемијата на COVID-19, во рамките на Третиот сет на економски мерки за ревитализирање и рестарт на економијата донесен од страна на Владата на Република Северна Македонија на 17.05.2020 година, усвоена е мерка за воспоставување на државна гарантна шема преку Развојната банка на Република Северна Македонија. Оваа мерка е во согласност и со Програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија 2017-2020 година каде што е наведено дека Владата ќе го помогне развојот на домашните претпријатија, особено малите и средни со воспоставување на гарантна шема за инвестициски кредит и кредит за обртни средства за мали и средни претпријатија.
Дополнително, со предложеното законско решение се врши терминолошко усогласување со Амандманот XXXIII на Уставот на Република Северна Македонија. 
2. Цели на предлог регулативата:

Основната цел поради која се предлага овој закон е воспоставување на кредитно-гарантна шема заради олеснување на пристапот до финансиски средства за микро, мали и средни компании (MSMEs), во услови на отежнато работење и намалени приходи и ликвидност како последица од пандемијата на COVID-19.

 Останатите посредни цели на предложеното законско решение кои произлегуваат од воспоставувањето на гарантната шема се однесуваат на:
· поддршка на приватниот сектор, со преземање на дел од кредитниот ризик;

· подобрување на условите за колатерал по кредити од деловните банки, на оние компании кои што имаат потреба од дополнително финансиско обезбедување и

· стимулирање на банките во понудата на долгорочни кредити за раст и развој на MSMEs.

3. Можни решенија (опции):

3.1.  Опис на решението „не прави ништо“  
Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 
Ова решение значи да не се донесе предложениот Законот за изменување и дополнување на Законот за Македонската банка за поддршка на развојот. Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигат горенаведените цели.
3.2. Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за Македонската банка за поддршка на развојот.
Со донесувањето на законот, ќе се воспостави кредитно-гарантна шема со која ќе се олесни пристапот до финансиски средства за микро, мали и средни компании (MSMEs), во услови на отежнато работење и намалени приходи и ликвидност како последица од пандемијата на COVID-19.
4. Проценка на влијание на регулативата:

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија  ИМА
4.2.
Фискални влијанија ИМА
4.3.
Социјални влијанија НЕМА
4.4.
Влијанија врз животната средина НЕМА

4.5.
Административни влијанија и трошоци – НЕМА

а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата 

5. Консултации:

5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување

Засегнати страни се микро, малите и средните претпријатија, Развојната банка на Северна Македонија и комерцијалните банки. Засегнатите страни можат да се вклучат на јавна дебата директно преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (ener.gov.mk).
5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења 

Ќе бидат побарани и вградени мислења од Секретаријатот за законодавство и Министерството за информатичко општество и администрација.
5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

По истекот на 20 дена од поставувањето на Нацрт-извештајот за ПВР и Предлогот на закон на ЕНЕР, ќе бидат побарани мислења од Секретаријатот за законодавство и Министерството за информатичко општество и администрација
6. Заклучоци и препорачано решение:
6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

а) Опција - решение „не прави ништо“  
Позитивни влијанија - НЕМА

Негативни влијанија:
Пристапот до финансиски средства за микро, мали и средни претрпијатија ќе биде отежнат, особено во услови на намалени приходи и ликвидност како последица од пандемијата на COVID-19. Ова ќе предизвика потешкотии во работењето на овие претпријатија и губење на работните места на вработените во овие компании.
б) Опција - Донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за Македонската банка за поддршка на развојот.
Позитивни влијанија:
Ќе се олесни пристапот до финансиски средства за микро, мали и средни претпријатија, особено во услови на отежнато работење и намалени приходи и ликвидност како последица од пандемијата на COVID-19. Со тоа, ќе се придонесе кон зачувување на економската активности на овие претпријатија и задржување на работните места на вработените во овие компании.
Негативни влијанија: НЕМА
6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Нема

6.3.
Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Македонската банка за поддршка на развојот со цел реализација на горенаведените цели и позитивни влијанија од донесувањето на законот.
7.  Спроведување на препорачаното решение:

7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области 
ИМА - подзаконска регулатива
7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
ИМА - рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на Законот.
7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување 
Министерство за финансии и Развојната банка на Северна Македонија
7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8. Следење и евалуација:

8.1.
Начин на следење на спроведувањето 

Спроведувањето на законот и ефектите од истиот ќе бидат предмет на постојан надзор и следење од страна на Министерството за финансии.
8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуација на ефектите ќе се изврши по истекот на 12 месеци од влегувањето во сила на Законот, имајќи предвид дека во предлогот на закон е предвидено објавување на годишни извештаи за работењето на Гарантниот фонд.
Изјава од Државен секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот

  Државен секретар 
Јулијана Петановска                    


                               Датум:___.___.2020 година

